MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

EDITAL Nº 59 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

BOLSAS DE ENSINO 2018

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, de acordo com o Programa Instituci-

onal de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna pública a lista FINAL

de propostas de Projetos de Ensino homologadas:

PROJETO PROPONENTE

Desvendando Estratégias de Ensino no Ensi-
no Médio Integrado

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer

Esporte e escola: caminhos de educação cida-
dã

Heloísa Santini

Desenvolvimento de material de Apoio Didáti-
co para os Componentes Curriculares de En-
saios  Mecânicos  e  Processos de Conforma-
ção I

Jefferson Haag

LaTeX: noções intermediárias Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Olimpíada de Matemática: descobrindo novos
talentos

Cesar Bublitz

Monitoria em sala de aula na educação de jo-
vens e adultos

Cesar Bublitz

Pré-Cálculo 2018 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

O laboratório de Matemática como espaço de
aprendizagem

Kelen Berra de Mello

Monitoria Acadêmica: ampliando vínculos Manuela Damiani Poletti da Silva

Grupo  de  estruturação  de  material  didático
para o laboratório de ensino de Física

Adriano Braga Barreto

Xadrez Iniciante e Intermediário Heloisa Santini

Caxias do Sul, 19 de março de 2018..

JULIANO CANTARELLI TONIOLO(*)

Diretor-Geral

 Campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016.

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.
IFRS – Campus Caxias do Sul

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br

Edital Nº 59, de 22 de dezembro de 2017 – Página 1 de 1

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br